rationis in iure ad probandum iterum quod virum beneficium minoris propositi inibi est ut non quod non fuit pretoris propositum. et si bec littera immixtus facit. sed in communione eademque causa. et si tamen distinguendum est virum negotiorum etiam connexum et tunc propositum aut separatum et tunc non propositum. sed tunc res ipsa prima. sed tunc ex pl. ap. I. prima quemadmodum servit amittitur. sed communem fratrem accedit et ceterum addi. in glo. non ad proximum sibi faverit. I. ymo. quod in munio partis consensu interuenit loco cuiusdam quasi solennitatis. fecus in alijs contradicibus. et ideo quando solemnis est ac tunc tanto summis. Baldus.

**Si quis minor**. Vnde minor restituatur ad suos arrogationem de se factos si suus Iesus. b. d. Hoc argumentum quod minor possit restituiri si offerendo se et sua alicui monasterio. Iesione incurrit. de quo dic per ceterum. in autem ingressi facit. j. c. l. aut preiō ea et principium. Baldus.

**Si quis minori**. Vnde minor restituatur etiam si ledar contra ius predictionale. et etiam filii sram. qui consenserit patri in predictum iure sui. vel qui obmisi patri denunciari quod debuit. b. d. Hoc quod si pater consentiente filio predictur super iure ipsius filii predictur ipsi filio dato quod hoc ius resident in solo filio et non in patre. Secundo non quod ea que coherent per sonum filii non queruntur patri. unde quod filius consequitur ex fructibus sue predicti non queruntur patri illo modo. Iesu non quod quando minor est Iesus non propter impossibilitatem sed propter suam facilitatem restituatur. pone ergo quod filius non potest denunciare patri. et para quod erat ultra mare. an posse restituiri quidam dicunt quod non est bene. quod sic contingit et cui liber manum et cetera. j. de fide. l. admisi. s. primo non ob. hec sita quod loquitur quando stetit propter sui facilitatem secundum ceterum addi. Tu die quod restituatur non ratione etatis. sed ratione obstante. ut notat. s. c. l. s. sed virum in glo. i. c. t. et facit. j. g. ex causa. l. si quis titio. t. l. si quis stipulatus.

**Pomponius adiecit**. Pater occum filij minor ex persona eius restitucionem implorat. b. d. In glo. duo sibi ergo dic hoc non est verum. nam in predicto peculio mortuo filio pater non potest restituiri. quod nec filius ipse respectu obligationis patrem habebat beneficium restitucionis nec actio de peculio post mortem filii est maior efficacie ynto minoris. quod de pecunia sit annalis finis. Ia. d. r. et ideo ipse legit roem. s. in castrensi pecu et dicit quod p. potest dictum in genere. secundo exemplificatur secunda ibi si autem. Bal.

**Seruus autem**. In restituzione coedetur non insipiens persona ministri sed eius qui per eum obligatur. b. d. Hoc quod dicitur spici etas diu non etas procuratoris vel ministrorum.

**In oribus vigintiquatu**  
**que an**. Vnde minor restituiri non solum causam danni pecuniarij sed etiam ratione vexationis. b. d. nobilis. l. est. et multotiens dat in predictis. et vide quod non ceterum. L. si ut se ab herere. absit. autem. si ceterum. Et idem dico in ecclesia ut non arbitri. xij. q. i. s. c. p. Hoc quod in causa vexationis est causa restitucionis sicut minor domini maxime propter expensas litis. Hoc quod ratione expensarum litis concedatur restitutio. Hoc non quod sicut ista est causa restitucionis in adeundre ita est causa restitucionis denegande in repudiant. quod non intelligitur Iesus qui lites. et perplexitate exercitatur ut. l. i. c. m. s. si. de alio. i. u. m. c. fac. per hoc dicunt quod damna quod minor potest facere pacem de more patris si heret ad versarium nimis durum de quo non per Iacob. de are. in. l. p. s. de in fine. resti. ini. et in spec. de homicid. v. illud ante. et de reuera et pace. v. illud quoque. et in margarita galeo in titulo de accu. in fine. In glo. ut in locuplete ibi contra trans-

actionem. addi quod non in l. cum bij. s. c. s. de trans. et facit. j. de iure inf. l. insurandum quod ex conventione. s. i. L. o. transact. l. preso. et quod non Innocent de arbitrio. per duas. C. In glo. ut in locuplete. sed hoc destrueret totum contractum. L. si aduer. trans. ideo dic quod si transigit super liquido. vel de facili liquidando vir deceptus. alias non facit. l. verum. s. item non restituatur. j. c. l. lucius in fi. j. ad trebel. et quod non in l. eo transi. s. de paci.

**It pretor**. Vnde minor restituatur in contractu restitutus. b. d. C. In glo. nimirum ibi ut maior admittatur. ista non est sufficiens ratione nam in causa momentanea possessionis habet legitimam personam ad instar minoris. nam restitutus. v. s. si de mo. pol. et sic non sunt paria esse maiorem et reputari maiorem. C. In eadem glo. ibi dannum passus. illud est falsum quod qui ainstit beneficiu vel prebendam patitur dannum v. l. o. c. s. sed si ei s. et. nec ob. quod habet onus annexum nam principali contractu comodum et honorem. et ideo dic quod nisi istud beneficium alteri sit collatum datur restitutus si esset collatum alteri quod est res non esset integra et cessaret restitutus. v. l. si minor. s. secundo la. j. c. s. m. bar. et ceterum addi quod non in specie. c. t. s. qualiter. v. quod si quis. et quod non ceterum. L. de nup. in copulari. et quod non archi. xv. q. iii. c. c. m. s. xx. q. i. p. u. v. b. v. d. videt.

C. Extra queritur minor qui non fecit invenit. p. et se restituiri ad ipsum conficiendum. quod potest. v. in abe. de heredi. et sal. s. pupillos. virum interim patitur execudem vel conventionem creditorum. videatur quod sic. quod s. donec loquitur pendente tempore invenit. sed hic non penderit. s. et quod ex restituzione nondum concessa non potest excipi. Sed v. Bar. syl. disputando tenet quod invenit nil debuit inveniari quod bec peritio preiudicialis habet instar exceptionis. facit. l. p. c. in iuregrum re. postu. Item facit in ratione sui. j. de ex custo. diximus. Baldus.

**Permittitur**. Adversitas solutiōem facit minori indicis mandato non datur restitutio etiam si curator non interueniret. b. d. iste. C. Hoc quod non solum creditor sed etiam debitor minoris potest petere quod minor appellatur ad accipendum curatorem tam ad litem quod ad exigendum ut hic non s. proximo et non in l. i. m. s. s. si qui. s. de pecc. facit quod non de bo. au. al. po. l. si minor vbi non quod hoc incombuit minori legitimare personam ex eo quod hoc invenit incombuit legitimare personam suam in iudicio. Secundo non quod si ei qui cōfiteatur debitum sed negat personam esse legitimam quod dicit quod est minor et non haber curatorem in iudicio index mandat quod soluat in discussa causa cōradictoris vel non discussa teneret mandat. C. Item non quod ab isto precepto de soluendo et a causa legitimata personae que hic ipso iuri fieri videatur potest appellari de iuri ciuilis licet istud preceptum non sit definitum sed interlocutoria quod emanat in figura iudicij sed de plano de canonico est certum quod a legitimazione persone potest applicari extra de ap. ex pte. V. I. Item et a precepto ut extra de. v. s. ex parte in xpō et maxime quod istud preceptum de solvendo obligat ut non in l. s. s. necessitate. L. o. bo. q. i. l. ergo habet enim definitum facit quod nota in. c. ultimo de ap. i. clemeri. sed a mera interlocutoria de iure ciuilis non appellatur regulariter v. L. de sen. et interlo. o. indi. l. s. quod dic v. j. c. t. s. intra vtile et s. qui satis cog. arbitrio. suppono ergo quod ista littera presupponat appellacionem. ceterum. v. illud addi. dicit quod id quod hic dicitur de appellari. dicitur allegans non determinatio quod ab interlocutoria non appellatur secundum eum quod male et pessime loquitur et addit quod non Iacob. du. s. de in integrum restitutio minoris vbi declarat dunc. ceterum. et intelligit quod hic appellatio de iure procedat et sic permissa sed non noceat omisla et ita vult ista littera. ita sicut spec. in ti. de sindico. v. quid si iudex facit quod non in l. secunda. L. de fidei. minor. p. Imo. de elice. nibil. et de re iudi. quod ad consultationem. C. Iesu non

¶ vbi non procedit in figura iudicij sed in confessum si est  
necessitatem index sigillatum pronuntice super emergenti. s. pote  
cam decidere una cum principali quod notatur. secus i. or  
dinatio iudicio ut extra de iudi. et huius. t. L. de dila. a. pec  
dente. et vide in spe. de. s. viso. e. proponit. t. e. sc. Item no  
quod minor non restinuit quando de mandato iudicis est si  
bi solutum. secus esset in vera alienatione. q. h. interposue  
rit index decretum tamen restitutus. vt. j. c. l. et si sine. s. que  
suum. ¶ In glo. hic no ar" ibi et hic. soluto ergo facta mi  
nor quandoq assert liberacionem ope excep. et ista dicitur  
liberatio plena t. q. ille qui habet excep. dicatur liberatus  
phantur. j. de libe. c. l. vel obligatus. s. i. facit. s. de dolo t  
l. eleganter. s. serius pactionis ibi quasi nulla. t. c. quando  
q assert liberacionem pleniorum. quandoq liberat ipso mi  
hi ope restitutonis possit liberatio amicibiliari ex futuro ene  
ti. nam q. traxit secum suum effectum a prim° ipso iure de  
ista liberatio plenior q. prima quandoq assert liberaciones  
plenissimam. s. quando ipso iure t. irrevocabilis. nam quod  
enunci non potest plenissime translatum v. et nota i. summi  
s. de dolo. l. eleganter. s. non solum. sed do. moderni dicunt  
q. glo. inopposite loquitur. q. in primo casu glo. solvens no  
est liberatus. sed liberandus ope exceptionis ex additis co  
herentia. s. si pecunia sit salua. unde nulla est liberatio a pri  
cipio nec plena. nec semiplena. item in secundo casu glo. libe  
ratio est semiplena. non plena cu possit enunci seu amicibiliari  
ope restitutus. In 3° vero cau est plena liberatio secundum  
s. et cy. hic. e. L. aduersus soli. l. prima. et ibi per cy. et ad  
de. j. de so. l. stichum. aut paupib. s. vsusfrue. e. idque.  
¶ Item no banc glo. de triplici securitate oblongis bates. j.  
mar. l. si mandato tuis. s. si. et hoc quando securitas resserf  
ad ius. quando autem resserfatur securitas ad factum. v. ad  
facti executionem. vide S. in. l. illicitas. s. ne potentiores. o.  
de officio presi. ¶ In eadem glo. ibi econtra si solvit. s. log  
tur in pupillo recipiente. hic in pupillo solvente. ¶ In eadem  
glosa ibi pecunia. et hoc speciale q. sine decreto potest alie  
nari. h. possit seruando seruari. vi no. j. ad trebel. l. i. s. fuit  
quesuum. vbi omnino vide. et vbi concedit alienatio minor  
liberatur. facit. j. de contraben. emp. l. fistulas. s. fundum.  
unde ista glo. debet intelligi. quando solvit no interuenienter  
amicibiliare legipotenti administratoria. ¶ In ea. glo. ibi tui  
consumpta pecunia. ¶ In eadem glo. ibi sed vir. ibi no ex  
eat. ¶ Flora q. index qui interponit decretum in alienatione  
rei minoris non habet necessitatem prestitum. quod est men  
ti tentendum secundum Bar. ¶ In eadem glosa in fine. aut  
ergo pretor auctoratur in alienatione voluntaria. aut in ne  
cessaria. primo cau competit res. ho non. tu dic q. est hic  
speciale favore liberationis. ¶ Extra nota q. valer iudicis  
in quo non interfuit curator. non ob. L. si aduersus rem iu  
di. cum t. minores q. ibi fuit pronuntiatum contra h. pro.  
Item hic fuit persona legipotenta. ibi non vel hic index vole  
bat suplere defecuum curatoris q. potest in extraordinario  
processu. vi. l. bonorum. L. qui admittit ad bo. pos. prit facit  
j. de ius do. l. profectum in fine. ¶ Item no in isto. s. q. h  
interlocutoriam non datur restitutio. ed hoc est ideo q. lex  
singul minorum non ledi. alias secus si interlocutoria lecture  
no minorum vi no. Inno. c. e. c. quoniam felicitas. ¶ Item no  
q. irrationalis preceptum tener. et est ratio q. emanabit hic  
pot modum iurisdictionis contentiose. secus quando p. mo  
dam iurisdictionis voluntarie si quidem pertinet ad solam  
iuritoritatem precipientis valer alias non sine causa ut nota  
oy. in. l. filius. s. dominus de le. i. j. facit q. no. Inno. in. c. i. o. in  
di. l. vi. et an ubiuncq granat index precipientis possit ap  
pellari vide archi. x. q. i. c. q. t. q. nota. Innocent. de dolo v. i.  
atis de testi. significauerunt. et adde ad. s. quod no. Jac. de  
ire in. l. i. s. idem pomponius q. falso iure. t. vide q. no. j.  
de ap. l. creditor. s. iuslita. v. al.

**Flois solum** Visor aduersus fidelissimum  
resistatur etiam si sit tanq; ydo

neis per iudicem approbatu*s* hoc dicit. *S.* nō ergo legit̄ia  
tio persone circa cōtractu*m* opatur licet operur in iudicio  
*vt s. ea. l. s. p. m. ientur.* *C* In tex. ab*s* aduersariu*s* ut si se ap-  
probatus per iudicem nō cōpetat restitutio si per aduer-  
sariu*m* taretur sic. *H*o q*p* fideliu*s* s*or* dicitur q*z* obligat se pro  
alio. Item q*z* obligat sua et non se q*p* haber rene m*en*i. *C* ho q*p* timor qui petat restitutio*m* aduersariu*s* fideliu*s*  
rem debet probare se les*s* sed dicit glo. q*p* eo ipso q*p* fideliu*s*  
bet dicitur les*s* nisi veretur eius proprium intere*s* quod  
est nō. *C* In glo. forte nō quod minor restitu*m* vel re-  
stituitur aduersariu*s* insurcionem pene facit. *J. de ver. ob. cū fi-*

**Sed et si** : Nō q̄ si minor accep̄at dāmnoſuſ ſic dēcōmifum poteſt reſtitui ſicut ſi addit̄re dāmnoſam hereditatiem hic eſt argumentū q̄ po- teſt reſtitui ſi accep̄at officium fideicōmifarie ſibi dāmno ſum. Secundo nō q̄ neceſſariuſ heres poteſt impen- re ſepaſionem bonorum aut imiſſione m ope reſtitutionis quia immixtio dicitur enire bona v.l. ſed ſi plures ſ. filio de vul. t pu. Baldus.

**Hodie certo.** Hō cum principio l. se q̄ nō  
solum interesse damni emergit  
tis sed etiam lucri cessantis affert restitucionem. ¶ T̄cē nō  
coēra malam restitucionem minor restituatur & est argumē  
tum ad divisionem quā faciunt frātres. Haz si minore op̄  
erat peiores p̄em restitut̄ seculi si cētingat ei sorte brcūi q̄  
tūc vñr ure cōt & cōtra aduersaz fortunā nō dāf refl̄. & vi  
de in.c.i.extra de poch. & facit. j.e.veruz. s.scien. & s. si lo  
cupteti.b.t.istc.s.bal.

c Tis sine Quesitum

VI. Non qui de re quam vendidit manus pretium inuenit restituuntur ut plus offerten-  
dere possit ubi res vendita non potuerit seruando seruari  
nam tunc non datum restitutio nisi ob frides vel gratia admi-  
nistratoris. b.d. ¶ In tex. ibi licetatur i' assert et iste. s. quicq' tuum primo loquuntur de rebus que seruari possunt sic sunt  
predia rustica. Secundo de rebus que seruari non possunt  
ut fructus. vel licet seruari possunt sine subiecto incendio vi'  
alijs periculis ut domus. et similia hoc intelligo. quando do-  
muis est posita in loco periculoso. et de facili potest periculū  
minimere vel illud periculum qd de raro accidit non consider-  
andum unde idem esset dicendum in dominibus. et predijs.  
secunda ibi idem faciunt dc domo quod est non ratione luci  
capiendi. ut qd res est vendita iusto et communī pretio. sed si  
alius ex singulari affectione plus offert non decet restitutio  
nisi interueniat gratia vel frides. sed rōe danni emādi bi  
varetur resto si esset damnum enorme ut qd esset vendita lo-  
ge nimis iusto p̄tio. et ita intelligit glo. qd res minorum non  
possit redi sine subastatione debet ergo post tuba. et plus of-  
ferenti vendi. et hoc est qd vult dicere līa rursus admittat  
licitatio et. ¶ Sed glo intelligit qd hic erat ex forma p̄tij  
non ex dispositione legali. quidam doc. dicitur qd requisitus  
subastatio sicut quando venduntur res ecclie maxime i' red'  
pupillorū quia ecclēsia et pupilli equipantur alij dicunt qd  
subastatio non est necessaria qd de ista solemnitate non ē. ut  
cautum in vendendis rebus minorz et qd si essent facte suba-  
stiones post terminuz veniens non deberet admitti sed po-  
test responderi qd hic est gratia minorz et nō singulari qd ad-  
mittatur hic nam iure communī cum res sit non integra nos  
admitteretur ut l. manerpioz. j. de op. le. Finaliter viderunt  
dicendum qd si res minorz venditur per iudicem debet fieri  
subasta. L. de excu. reti tudi. l. oido de re in. l. a. dino pio. s.  
si pignora. Si autem fecit ipsum minorem euz auctoritate cu-  
ratoris et decreto iudicis non sit necessaria subastatio qd nō  
est iure cautuz. et hoc sentit hic. Sui. et addit qd nō in specie at  
ut de emp. et vendi. s. nunc dicendum. v. hoc quoq' de pri-  
mo et secundo decreto. s. nunc dicimus. ver. sed qualiter et

in p. quando decre. opis non est et per. 850. in summa de  
bo. q. d. Baldus.

**Restitutus.** Minus restituatur contra restituto  
nem alias impetrata. h. dicit.  
¶ de restituzione restitutio. et istud est verum in re  
stitutione ecclesia secus i. denegata. quia tunc non datur restitu  
tio. nisi ex noua e. secundum glo. Bal.

### Sed et quod pampinius.

Institutio repudianae necessarii substitutus ipso iure fit b. s.  
et liber. sed libertus reuertit hereditatem autem non si ille  
me restituat ad eundem fini pampi. Sed secundum auctorē  
bonis. etiam hereditatem reuertit nomine. sed non re ille  
to autem a prīo addicunt substitutio necessarij hereditatis ex  
pirat fini pampi. nec reintegratur. h. i. institutio beneficio fist  
tationis repudiet. nisi hereditatis sui non soluendo. quo casu  
faucet libertas. et credidimus ad hereditates huiusmodi ad  
mitteant secundum auctorē bonis. l. b. d. vel aliter restitu  
tio minorum libertatem substituti non infringit sed heredita  
tis emolumenatum auocat. h. q. de restitutio adempi. sed qui  
ad repudiari nec hereditatem nec libertatem parat nisi pro  
pter hereditatis inopiam. h. d. et determinat duos causas. prior  
quando institutio a principio addit ad evidenter nota quod  
valgaris substitutio requirit non additam hereditatem ex insti  
tutione ut b. c. l. post additum. l. de tunc. et alijs substi  
tu. ¶ q. quando institutio. incipit a repudiatione tunc  
dixit pamp. quod restitutio eius ad secundum ex primo gradu  
non revocat libertatem substituti. et in hoc bene. quod contra li  
beritatem se non extendit restitutio. sed quod erat quiescum a  
pamp. an remanet hereditas. et obmisit hoc dicere in tunc itel  
lectu colligitur quod intendebat negare. quod tunc de duobus q  
rit. et ad unum affirmatiue responderet. et ad alium non respon  
det. alius videtur tacite esse negauim. et econtra quod est mul  
tim non. secundum doc. pro respondentibus ad positiones  
duplices quando ruder super una parte positonis non sup  
altera. nec ob. l. de divers. rescrip. l. i. q. ibi in his que. p. e  
dixit per eandem rationem hic non secundum ex. et non non p. e. s.  
de adopt. l. si arrogator sed ius consultus auctoritate buius  
l. in hoc tacita intellectu reprobat pamp. dicens quod restitutio  
non affert iura directa instituto ergo nec affert nomen her  
editatis substitutio remanet ergo heres nomine. propter inspara  
bilem ipsius nominis acquisitionem. Ad hoc facit. j. de b. f.  
inst. aliquo causa. Et ad qd sit vnde hoc simplex. et nuditus no  
men hereditatis heres. j. de vul. substi. l. ex facio. s. fi. facie quod  
non de acqui. heret. l. si pro herede. s. pamp. sed volendo sal  
vare pamp. et auctorem buius. l. dic quod pamp. intellectu de  
hereditate. quo ad effectum. sed auctor legis quo ad titulum  
et nomen. et sic utraqz bene dixit. et istud explicatur in. v. et  
q. ait. ex hoc habet quod patitur non affert iura directa. sed  
vulna. j. ad trebel. l. facia. s. si sub conditione. t. l. i. s. si mi  
norem ut le. no. ca. insti. de bo. po. s. quos autem ecclia quod  
institutio incipit ab additione. et postea restituatur ad repu  
diandum non aperte via substitutio fini pamp. quod obviandum  
est ei a principio. et est inhabilitans ratione seruitus arg. j.  
. l. i. ex c. s. pamp. sed secundum auctorē. l. si minor restitu  
tur. quod hereditas non est solvendo aperta est via substitutio  
et rescriptio diu p. s. ergo dictum pamp. non est verum i  
distincte sed ponderandum ex quo capite concessa sit resti  
tutio. ¶ q. semel exclusus in perpetuum intelligi esse  
exclusus secundum pamp. et condicō substitutionis semel  
decessit. et iste. v. declaratur in. v. nam si non. et non pamp.  
ordine rei o grado reprobari. primo in secundo dictio dein  
de in primo dicto. ¶ In glo. doc ex. ibi sed ut quidam sit i  
stius. de eo cui liber. ca. bo. adi. in fine glo. tamen ibi vocat  
bene hereditem auctoritatem. ¶ In eadem glo. in fi. pro de  
claratione buius glo. premittit. non quod restitutio non aptit via  
valgaris substitutio. sed contra. j. de re. eu. l. ex coraciu. s. o.  
ibi substitutus erat liber. hic fuisse qui cum non possit err

pi in libertatem proper conditionem effectam est inhabili  
lis nec capit restitucionem ex persona alterius. q. sera. ¶ Fal  
lit si hereditas non est soluendo. glo. carmen dicit idem si sol  
uendo sit tamen tunc admittitur ut heres substitutus. h. i. ut  
minister quod non credo verum et contra mentem huius  
tex. sed op. ad idem q. remouo primi gradus p. restitutio  
nem facit locum. secundo gradu eriam in dispositione. Lega  
li non solum per viam testamenti. v. j. ad trebel. l. i. s. si q. s.  
addita. So. ibi in secundo gradu erat persona babilis h. c. q.  
ex quo apparci q. excusio facta de primo gradu ex post  
facto facit locum secundo gradui. ¶ Sed contra hoc op.  
de. l. fina. de success. edie. s. o. ibi precessit exclusio secundi  
gradus ratione mortis. hic non. vel ibi in eo. qui non admittit  
tetur nisi de iure pretorio. scilicet in causa glo. in eo cui defer  
tur de iure ciuilis. vel ibi de rigore. secus de equitate.  
¶ in. s. si quis addita. nunc reuoco in dubium quando  
institutio adit. et ope restitutio repudiat. an subdi  
tus habeat necesse venire per bono. poss. et videtur q. sic.  
quia substitutus remanet insolida heres de iure ciuilis. i. codic  
iure v. l. q. contra. s. veri de reg. u. i. ¶ In contrarium vid  
etur q. istud est verum in hereditibus eiusdem generis et for  
me sed non est prohibiti q. viuis habebat iura directa et al  
ter viuis sicut videmus in herede et fideicomissario enuer  
sali q. viresq. succedit de iure ciuilis sed istud exemplum non  
videtur bonum q. ibi viuis descendit a directa sed in casu  
nostro contraria directa et ideo melius probatur in die  
to. s. si quis addita sed ecclia q. de iure ciuilis non admittit  
videtur. p. b. l. vnde liberi. l. qui se patris et q. ibi non p  
hoc. qui dicit q. nomen hereditis radicatum in primo gradu  
impedit secundum gradum ventre de iure ciuilis et est necel  
saria honorum possidio q. hic viteri non examino pp. horā.  
¶ In eadem glo. ibi. s. i. non q. contra lapsus termini minor  
restitutio. et etiam maior ex c. Bal.

**Inoretiam.** Minus e. et max in  
finiū vel interlocutoriaz vel ad non resti  
tuendum potest petere restitucionem in in  
gru aduersarii proper e. emanantez hoc dicit. ¶ Collige  
l. i. l. e. quaz prima loquitur in cōsumacē ad diffinītūam.  
secunda in cōsumacē ad alium articuluz. tercia in cōsumacē  
ad non restituendum et omnis l. e. v. ea secundum Bar.  
¶ q. minor qui non obtinetur iudici dicitur quasi con  
tinax et restitutio ope restitutio pungat ergo minor su  
am cōsumaciam quod est nō. Op. glo. q. ille qui non obtinet  
perat precepto iudicis est in dolo v. l. non potest videri de  
dolo de reg. i. u. ergo iste est in dolo ergo non restitutio ut  
j. e. l. si ex causa. s. nūc videndū soluit glo. q. iste non fuerat  
in dolo q. forte non fuerat citatus personaliter sentit ergo  
glo. q. si esset in dolo in non videntio non daretur restitutio  
contra hoc op. Bar. in quodam examine. Ille qui negat ve  
rum est in dolo tamen restitutio ut. j. e. l. si ex causa. s. nūc  
videndum. s. sed si cum glo. sentit q. ibi sic speciale. Alij di  
cunt q. triplex est dolus quidam verus et aptus et non da  
tur restitutio quidam verus et vellamus et datur restitutio  
ut ibi quidam est dolus presumpcio nunc datur restitutio ut  
in. Inofra vnde intelligitur lex nostra in ficto consumacē  
non in vero et evidenti v. s. de eden. l. vbi. s. fi. ¶ Sed op.  
secundo q. minor possit esse cōtinax nec facie nec vere q. s.  
citas non habet legiputias personam standi in iudicio gl.  
dicit contrarium et bene quia potest facere et habeat peten  
do curatorem vnde sanus videatur esse in motu ar. j. qui. ex  
cau. mai. l. sed t. si. s. nec ad eos et supra co. l. i. s. si heres  
et extra de illis. eis quibus. ¶ Item dicit glo. q. fuit contu  
max rutor vel curatorem eius. et he non ob. ¶ Deinde nota q.  
minor restitutio contra interlocutoriam ut hic secundum  
vnus intellectum. Sed quid operat restitutio forte ut non re  
ficiat sumptus millions. v. s. e. l. minorib.  
¶ Hic intelligit

**I**sta in precepto de restituendo q' nō est probabilita appellatio ergo nec restitutio et addit quod nō circa secundam iec. In no. ex ea de ver. sig. c. dilectio. et de eo qui mir. in poss. si ad uersariis. t. j. de reg. iur. l. non potest dolo. Item ut intelligas hanc. l. scias q' ja. bu. dicit q' qui est in vero dolo non datur rest'. q' non contra dolum sed contra siam datum restituto fin cum. ut ita nō in dicta. l. inter minores. s. de in teg. re. et facit. j. l. proxima in prin. Baldus.

**E**x causa. Sicut minor p' resti contra executionem siue si sit Iesus encomies. b. d. vel sic minor potest restituui contra venitatem suorum bonorum faciam ex secundo decreto. et i' restituzione in integrum premium succedit loco rei. hoc. d. **C**lota q' resculta sententia retrahatur executio iam facta non in restituzione in integrum p' per premium et debitor solvendo pretium liberat nisi interest affectionis cōcerat rem ipsam. unde vbiq' habet respectus ad iteresse singulare non succedit premium loco rei. b. o.

**In dotis quoque** Adversus modi extitit minor restituitur hoc. d. iste bonus. s. Bal.

**N**ic in minoribus. Minor non restitutus sed bene restitutus si omnis transigere quod posset vel negauit cum debuit confuerit. b. o. **I**n text. ibi nec hic dolor in contractum commissum frater accurrit. **C**lota q' siu dolor committat extra contracum siue in concreciu minor non restituuntur. quia ergo restituuntur hic si negauit eum metiri sit dolor glo. sentit q' sit speciale quando dolor committitur verum tacendo vel falso quod non est verum. s. rō est q' minor non habet integrum personam in confitendo ergo nec in negando. vt. s. l. proxima. t. l. de aucto. p. s. l. **J**. clarum. vel est ratio quia non immediata leditur per ipsam negationem. sed desideratur sententia ubi dolor non est immediata causa damni. **I**tem nō q' licet minor non restituuntur in facto principali tamen restituuntur in emergentiis. quod est nō pro statu dicentibus q' in causis criminibus non habet locum restituto. nec appellatio q' est verum quo ad decisionem totius linea. secus in eo quod totius licet non derimunt. puta interlocutoria secundum. **T**erz' nota hic quandam causulationem q' minor tractat cum suo uersario compositione q' hoc non esset minor nisi virile. **I**tem nota q' ille qui negat quandoq' debet haberi pro consuete. **I**tem nō hanc legem ad. q. minoris barmiti q' potest restituui contra barnum. vt. s. l. proxima item si non p. duxit concordiam. **J**. terminum potest restituui. vt. s. l. et si si ne. s. l. **I**tem si negauit. et propriea perdidit beneficium confessionis potest restituui et habeatur pro confessio quod idem operatur ac si vere esset confessus ab initio. et ideo non agrauatur eius condicō propter negationem quod est nō dignum et menti tenendum. **I**n glo. vt. dannetur s' arbitrio indicis hoc est nō q' reducatur ad indicis arbitrium. nam alia certudo non eadit. q' non fuit contractus consummatus sed fuerit verba de eo. et addit iuxta illam legem quod nō dy. j. ad fil. l. s. impubes. **I**tem nō q' minor qui potuit habere concordiam. et nō habuit. potest in integrus restituui et habeat. Bal.

**S**imilier. Adversus latam culpaz minor si restituuntur secundum Ja. sed gl. intelligit q' loquitur in solo. **I**n glo. ibi dolo i' pri. dubius facit quia in mat' minor censetur maior. vt. ej' de resti. spo. .c. et parte cessat restituuto vt. l. aut pretor i' pri. s. eo. s. dicit q' quam ad fedos matrimonij censetur maior nō quam ad obligādam se ad aliquod debitum. Bal.

**P**ampinianus ait. Rex mortua non est capax restituui vel etiam perempta quia restituui non potest fundari sup

niblo hoc dicit. In glosa amitterendo ibi monasterium. **A**do q' si filius ingreditur monasterium non est almodo sub potestate patris nec pater potest eum extrahere de religione. **E**x hoc videtur q' monachus non habeat existentiam sui hereditatis ex quo non sit in potestate quod valer ad transmissio nes quod vide in specu. de statu mona. versiculo. xii. quare et versico. lvi. et vide q' nō dy. j. de acquir. poss. l. cum hie des. s. fi.

**S**i in commissum. **V**is minor qui nō sol ut pedagium vel gabellam restituuntur in integrum nisi committere dolam quod non presumitur in minore. b. o. et ex. cum glo. Et est. s. iste nota. q' subvenientur minori extrahendi granum vel frumentum contra decem. nisi probatus in eo dolus secundum. l. de suz. et cynum an addit. semper ergo considera et erum capiti qui portant res contra decem sunt maiores vel minores.

**E**rum uel dolo. **E**x facto. **S**ententia nulla rescinditur quia ienit de facto processit nec confitetur petitione restitutio in integrum hoc dicit. **C**lota q' siu lata in preiudicium minoris non citati est nulla ipso iure. nec habet locum beneficium restitutio ymo est hoc de iure confirmari. et ideo nullae sunt partes iudicis in restituendo in integrum. Secundo nō q' licet restituui sit petita non tamen inducitur confirmatio siue que est nulla. **I**tem nota argum. q' consilium commissum tempore predecessorum potest reddi successori nec expirat commissio. quia est d' ac. cause. **I**tem nō q' iudex additio super libello deberet potest eiare super eo unde pretor hic. primitus super libello restitutio. alius tamē iudex. i. princeps ut hic videtur reponere rem de facto in cum statum in quo primo erat. Et dicit doc. q' hoc est ideo. q' hic versum factum et auctoritas principis unde inferior et nec de iure nec de facto potest se intro mutare secundum. Riz. et alios. **C**lota etiam hic q' minor qui non fuit in processu eae citatus non potest dicere se legitimus nec petere restitutioem q' nil est gestum cum eo et iō sibi non preludicar ipso iure et illa est rō iure vere intelligendo. **I**n glo. nundum cepimus. nō glo. magistrum. **I**n eadem glo. ibi geometri ideo in nostro. s. perpetuam excusationem salutamus perperuam meruerat. temporalem autem mensuram si petulsi tamē in administratione non reducitur nō iussu principis ex causa factio et auctoritate pendet officium rabi cane procuracionis secundum Riz. et hoc placet q' si etiam adolescentes citati tamen non teneret excusatio q' nō erat petita ex eo capite ex quo poterat peti et sic erat causa consilios et facti. **J**. de excusa. tutorum. l. qui testo in gl. hoc ratio est falsa ibi quasi contrahitur hoc verum in officio sed nos loquimur in iudicio p' operam factio. **I**n eadem gl. ibi ex qua. s. sententia. **I**n eadem glosa ibi idem scribit s. filius est verum p' eira sed ea non citata et absente non intelligitur secum quasi contrahit vt. j. confit. l. certum. s. si quis absente. **I**n glo. nūnq' ibi de facto teneri. **N**ō q' remotus vel excusatus de facto tenetur et debet de facto reponi. in administratione tamē per iudicem competenter et hoc uult iuris illa q' sicut officio indicis implorato. **I**n eadem glo. ibi placet sed nūnq' hoc potest facere pretor additus super restituui videtur hic iure q' non dicitur sed principem et. Sed tunc contra q' quod de facto fecit de facto debet revocare quod nō in l. s. de fer. t. j. de eute. l. minor non ob. littera nostra quia ideo hic interponit se princeps quod de eo fuit sibi specialiter supplicatum secundum ej. in addit. vel dic in derogatione officij intencio nō interior non potest se intronitare nec senior secundum Riz. ms. Baldus.

**S**cindit est. Ut minor restituui non omnis sufficit lesio sed ea

tatum que procedit facilitate minoris vel dolo aduersarij hoc vici tex. cum glo. Et ideo dicunt doc. qd cum tue causa sine substantia non procedit libellus sine specifica tione alterius iurorum causarum quia in libello restitutionis in integrum dicitur apponere causa excludens alias libellus est in epmis. et l. minor autem. j. c. nō qd nisi minor probet lesionē sui facilitate seu culpa vel dolo aduersarij qd ipse subcumbe re debet in restitutione perita vnde aduocati semper ponde rant probationes. qd non sufficiat esse probatum qd sit minor. et lesionis nisi ultra hoc probet qd illa lesio sit per culpatam minoris vel dolo aduersarij. et alia probatio noui excludit quod tene mentu ut hic et addit qd nō in spec. e. at. s. qualiter. v. sed nūquid minor. Scđo nō qd minor non restituatur aduersarius causam. et aduersarius fortunam cōcor. j. px. s.

**Sil locupleti.** In tex. ibi causare vel flumi ne. In tex. ibi restitui ratio ne dāni ex post facto emergens. In tex. ibi sed hec rea s. que sequitur. Nota qd dannum emergens ex post facto qd ab initio non potuit previderi non est cā restitutionis in integrum. qd defectus consilii nō fuit causa damni s. causa fortunae. Secundo nota qd minor restituatur quando nō prospexit futura que poterant previderi vnde quando cal pa procedit cārum tunc bene datur restitutio. et facit iste tex. qd minor emit molendinum existens in ubi erit locum mul tum subiectum ad impedimenti aquarum qd intelligit ideo. et ad hoc potest restituti. quia de facili quod emit potest depri mire hoc. o.

**Item queritur.** In eadem specie priuile gij melior est cōdictio rei qd actionis. sed vnuas contra alium vul. vti priuilegio. hoc. o. qd minor priuilegiatus preferit minori priuilegiato puta non lesio. ex " si in emendo vnuas si lesio alter non secundum nō qd priuilegiatus reus vnuas suo priuilegio contra ac torum priuilegium. sed non econtra. ratio qd in reo con currunt plures cause. s. qd priuilegiatus. et qd reus in acto vero nisi una causa et due rationes vnuant vnam. et nō qd s. loquitur in eadem specie priuilegi. sed in diversis spe ciebus priuilegi loquitur. s. seqnens cum. l. se. et facit. j. de exec. auto. l. administrantes. s. ultimo in gl. vt qui vbi nō ser uentur. nō qd recuso pacto et contractu principaliter. omnes ap pendices. et omnes clausule intelliguntur else recuse. In eadem glo. ibi ago. Item est vtile ppier id quod habes. j. de primis. cred. s. ventri. s. in bonis. In eadem glo. ibi si minor addit quod nō. j. ad trebel. l. i. s. sur questus. In eadem glo. alijs non. hec vera. qd falsa opinio vnuas contrade tis nū operatur et facit. j. o. fidei. l. si timus et sensi. l. si cu cum cum alto. j. de reg. inf.

**Plane.** Priuilegiorum ratione etatis preponderat beneficio macedoniani hoc dicit ratio est quia macedoniarum beneficium est introducendum in ordinum qd omnium remouetur opere restitutionis nō hic pro statutis que prohibet contrahendi cum filiis amil. sine licentia patris qd si minor contrahat cum filiis familiis opere restitutionis erit potior condicione minor. Secundo nō qd priuilegiatus actor erit suo priuilegio contra eum priuilegium ratio qd priuilegia non erant paria et ideo maius priuilegium prefertur secundum si priuilegia eis erant paria vi. s. proximo. s. si ve ro priuilegia habent se ut excedentia et excessa dic ut in. l. se. quod plene dic per cy. in autem. quas actiones in. q. iiii. L. de fac. san. eccl. et nō secundum glo. qd restitutio in integrū potest implorari in modis replicandis quod est verum qd ac tio copiat ipso utr. alias primo deberet per restitutio qd agere vi. j. de excep. l. exceptione. s. si. et insti. de actio. s. turibus. Baldus.

**Capud minorem.** Priuile gij era tis preponderat priuilegio secundum vbi non est in alijs regressus alias secus hoc dicit ista. l.

nō. In tex. ibi debet. s. minor. In tex. ibi per exceptē. s. velociam. nō qd aut minor est efficax regresus in alium et tunc mulier contra eum vnuas beneficio velociam aut non est efficax regresus et tunc secus intellige in muliere maior que vnuas solum ratione sexus vnde nota qd maior ratio subuenienti est ratio minoris etatis qd ratione sexus habe etis in. l. qui babet. j. de tutel. et in spec. de loca. s. nūc aliqua versio. xxij. et in spec. de resti. in integrum. s. secundo. vñ. sed qualiter. Sal.

### A cause cognitione.

ratio minoris non porrigitur ad fiduciisorem eius. et tunc minor egit dupli restitutio. via contra creditorem. alioz contra fiduciisorem. hoc. o. In tex. ibi non habere. id est nō confidere de sua promissione sola. Nota qd quando non est eadem ratio in principali et fiduciisore beneficium rei non porrigitur ad fiduciisorem qd id est ista que facit beneficium personale vel rea le. Et nō qd mandator dicitur dare causam contractui. Id est accedere ad confirmationem contractus et ideo denegatur ei restitutio si est legitime etatis. Item nō qd minor id est dupli restitutio qd sicut est lesio cōtabendo ita fiduciisorem exhiberi. In glo. l. man. in fine hoc non est verum qd resti. est ins priorum. quod non tollit civile vinculum. vt. s. c. l. e. si sine. s. op pamp. vnde dic qd remanet vtraqz. s. et nūlitas et naturalis. tamen inefficaz est ad agendum per beneficium restitutio. cy. remanet ergo solo nomine. non avet fūditus tollitur. Ad hoc. j. de solu. l. stichum. s. op vulgo. de hō nō in. l. secunda. L. de fiduciis. in. t. s. c. l. veniqz. s. vñ. virus in glo. licet cum. Item nō ex ista glo. qd si per statutum contra instrumentum confessionatum nulla potest opponi exceptio nec restitutio in integrum potest peti. qd per eam peruenitur ad exceptionis obiectum. et tamen aliquid prohibetur. et omne per quod peruenitur ad illud. vt. j. de sponsa. l. o. item qd resti in integrum est exceptio facit ad id quod nō. s. c. l. iij. s. sed vtrum in glo. l. et in. s. sed qd pamp. in gl. b. nota cynum in addit. sed contra hoc op. na. post lapsus termini non admittitur exceptio tamen potest restitutio. vi. j. c. l. minor obmissam ut extra de resti. in integr. c. quoniam felicitas. so. ibi non est reprobata exceptio sed preclusa via in opponendo dic ipsa exceptio est reprobata. Itud tamen dictum licet sic notabile. tamen nō est sine dubitatione si beneficium etatis inducitur replicatio. et exceptio vbi alias nō esset. vi. s. l. vtrum. s. pe. t. s. si. cum. l. se.

### Causa autem.

Restitutio non est concedenda sine cause cognitione et per

citatione vel presentia hoc dicit. Extra qd paria sunt partem esse presentem vel absente per continuaciam. Ex tra qd semper fuit absens ita qd lis non potuit considerari possit restitutio concedi dicunt doc. qd sic quia sicut in causa appellations ex continuacione procedit lite non cōtestata. Ita in causa restitutio qd iste cause assimillantur vt. j. c. l. prescas sed per presente tempore litis conte. non posset concedi restitutio nisi lit. cōte. et hec quando perititur principales sed si incidenter non est opus qd lis contestetur super incidentem facit qd nō. j. de interro. ac. in rubrica facit. c. iij. d. officio iudi. t. s. de postu. l. i. s. de qua. L. de i. c. in integr. resti. pe. super vacuan et quod ibi nō per cy. Facit quod nota. s. s. ut in integr. l. omnes per cundem. L. de iudi. l. cum de b. i. Baldus.

### Interdum autem.

Restitutio in integrū potest peti contra singularem successores quasi in rem scripta hoc dicit. Extra qd beneficium restis est remedium reale ex parte conueniti. et qd remanet. Itz nō qd non semper patitur in integrū resti aduersarius possessorum sed tunc qd interest magis reba bere rem vt. j. s. interdum vel proper culpam si emptoria qd scibet rem fuisse minoris vel in subsidioz qd primus em

propterea non est soluendo. et non hic quod non dicitur esse bone fidei  
ille qui est in rem propriam vendentis quam scit posse adioca-  
ri. ¶ In glo. iii. mo. in fine vel quod ubi minor est Iesus in ven-  
dendo et tradendo tunc cognitione pretoria. id est officio iudicis  
recuperat et possessionem. sed ubi in vendendo tankum non in  
traditione facti sunt simili necessaria duo iudicia. unum ad confirmationem contractus et translationis dominij. et hec appellatur cognitione pretoria. in integrum restat. alius pro adiocatione possessionis et istud appellatur in rem acto rescissoria et ita legitur. et non ob de procur. id est pro proprio. sed item quod.  
¶ Extra quarto utrumquid petitur restat sit citandus ter-  
tius possessor rei. breuerter. aut ille possessor tertius possidet  
reum contumeliam. aut sibi primo causa non est vocandus. ¶. unde  
vi. l. in meminisse. ¶. de iudic. l. per ordinandum. sed si autem reus  
aut sibi ipsi et tunc. aut petitur restat ad ipsam item. et non pre-  
iudicatum ei. non sit citatus. ut non. j. qui ex causa in causa. cum ini-  
cepto. sed si facit. j. ne vis fiat ei. l. i. sed si quis ideo. ¶. si proprie-  
tati. si deserit. Si autem non petitur restat ad ipsam rem sed  
est restat quedam preparatoria. quod petitur ut respendatur contra  
eum non credo quod possessor sit citandus. quod iudicium non con-  
tingit cum nec virtute solius istius iudicij potest res ab eo ad  
uocari. simile videimus quod in condemnatione debitorum non opus  
est citetur possessor rei ypotheccari. id est stud si quoddam pre-  
ambulum ad ypotheccariam excendam. in non citatur. quod  
sit cum diversa persona nec in isto processu preambulo posses-  
sor haberet ius contradicendi in multis litigantibus. facit in ratione  
sui. l. sepe. j. de re iudic. t. l. prima. sed denunciari. j. de ven. i  
sp. ubi dicitur quod quoad plures possunt gradatim levi suffici-  
t quod primus citetur. Alij dicunt contrarium ait. ¶. si ut se ab  
bere. absit. aut. si omnes. sed ibi non agebatur contra certam  
personam. unde oecas erant pacis ad idem de here. et falsi. sed  
si vero absunt et quod non in. l. i. sed cum de. si cui plusquam per. l. fal-  
ci. hoc dicit iste. sed nobilis. Baldinus.

## A cause cognitione.

iure tutus beneficium restitutionis implorat non potest hoc dicir qd si tutus ergo non iesus de iure t qd nihil est quod possit rescindi unde opy .mar .falla. **C**vel aliter minor tutus ipso iure non implorat beneficium in iure restitutionis idem si non est tutus ipso iure s3 habet remedium ordinarium iuris communis hoc dicit secundū **J**o. secundum autem mar. in isto secundo cācūrū virū qz auxilium primā tene qd vñior hoc dicit. **N**ō qd reme dium extraordinariū nō cōcurrēt cum ordinario hoc ē verum qd remedium istius remediū cōsideraria. Item venie ad rescidendū t hic nō est opus suffragio restitutiois nec ē possibilis recessio eius qd non tenerit facit. **s.e.l.** **vñz.s.** **ex fcō.** Si autem esset remedium extraordinariū introduciū ad coadiuvādū ordinariū tunc bene p̄curreret cum eo qd h̄z naturam hanc vt cōcurat cum eo qd est ad hoc introductū vt coadiuinet. **A**sta est t singulr nō in l.i.s. per bane. **j.** de rei ven. **vbi glo.** subtiliter. **hoc.d.** **I**tem quādo remedium extraordinariū est mercenariū bñ concurredit ordinatio cui deseruit vt patet i officio iudicis mercenario. **vt.l.i.** **L**o in. cum suis sy . quam materiam declara. vt nō cy. **L**. si tuor vel cu. inter. etiam dy. t alij doc. **j.** de op. non nun. **l.** in. p̄uī ciali. **t.c.** **I**n glo. t certi i' qd si minor. **s.** si. **hoc verum** qd iudicium t acto sunt species separate. vt p̄ ex diffusione. **I**n glo. **vt.j.** nō qd vbi dolus dat causam cōtractui valeat cōtractus. quo ad decepsum sed nō quo ad decipiente. **I**tem nō qd licet deceptus approbet cōtractui non conuenitur ex eo sed hoc nō videtur verum. qd purgatur dol p̄ approbationem. **vt.L.** qd me. **cā.l.i.j.** t. **l.** nullius. **s.** si qd colludent. **j.** de acf. emp. t **h** t. **J**a. de ra. qui dicit qd aget t conuenientur qd deceptus approbet cōtractus. simile in filio preiō approbante testis. **vt.j.** de iuncto testo. **l.** filiū hoc ē tangit cy. in addit. **I**n gl. t certe ibi responderet **J**o. alij vicunt cōtrarium. quia ex quo tutus est per exceptionem

non indiger extraordinario subsidio ar<sup>o</sup> supra de eo p quez  
fac. crit. l.i. §. si reus. t. §. de dolo. l.i. §. idem pompo.

Pomponius quoq; Fideicomis

transmitemur ad heredem et codicilus sine causa impedit vi-  
ficium restitutionis hoc. d. fin. Joba. sed fin. mar. hoc dicit  
alii actio non impedit beneficium restitutionis. sed secundas;  
alios. alia actio specialis impedit. sed codicilus sine causa non  
impedit quod generalis. b. d. facit ad hoc. l. si legataribus. s. de  
dolo. **C**ontra quod restituenda alicui sub condicione non trans-  
mittitur ad heredem codicitione pendente. et ideo si testator  
relinquit aliquid nepoti et adiecit quod si decidere sine libens  
reverteretur ad heredem universalem. quod si interim heres uni  
versalis decederet atmodo restituenda non debetur. et si se promis-  
sa per errorem condicitur. Item competit minori restituendō  
in integrum fin. mar. sed Joba. dicit quod tutus iuri cuiuslibet auxilio  
sive sit ius agendum. sive ius vicendi nullum non habet beneficii  
cum restituenda in integrum quod est pretorium quod est in modu-  
lo cum ad suppleri ius civile. et hic non indiget ut supplicari.  
Renocat hic glo. i. dubium de excepto. utrum coecum est restituenda  
cum ea et quod coecum est potest sic probari dicit. l. quod fideiussor de  
cepimus potest se tueri per dolis exceptionem ut. l. si quis cum alter  
i. de ver. ob. tamen alia l. dicit quod potest in integrum resti-  
tutus. ut. l. iij. de fideiussor. in uno. ergo restituenda coecum est cum exceptio.  
In trium ut quod l. dicit quod si minor est tutus exceptio  
macedoniani non habet beneficium restituenda. ut. l. i. a. per  
trario sensu. L. de fi. fa. mi. ergo minor tutus exceptio non  
potest petere restituenda in integrum. Veritas est quod aut exceptio et  
restitutio concidunt ex eadem ratione aut ex diversa. primo  
casu concidunt ut. s. quod metus causa. l. metus. s. sed quod pre-  
ter aut non procedunt per eandem rationem et tunc non coecum  
est vel dicunt quod concidunt remedium restituenda cum exceptio  
generalis non cum exceptio speciali specialis exceptio est  
exceptio macedoniani generalis est exceptio dolis ut non. ff.  
de codic. ob. cum. l. si qui se debere et ita sentit hic est. in ad-  
di. **C**ontra glo. i. de iure gen. in fine. Sed nungd est verius de  
iure divino. dicunt quidam quod non nec etiam de iure canonico  
et hoc tenet hic est. in addi. quod est vero si dolus versetur  
secus si bona fide contrahatur et quod non per glo. in. c. i. pacis  
de eius. et de emp. et vni. l. cum causam et non archi. x. q. i.  
hoc ins. Baldus.

## Auncuidendum. Judices possit ad uerba sententias

uerius sententias suas restituere secus in appellatione. Item minor non restituit nisi in suam maioris. It is in suaz principis. Incedit ut restituatur. Cetero contra sententiam delegati principis solit p[ro]m[on]tcep[er]t restituere Is dicit. I. sequens omnis magistratus borbensis merum et mixtum impunit potest in iure restituere. Cetero aduersus sententiam propriam potest quis adiri per viam restitutio[n]is licet non possit per viam appellationis hoc die non quod dixi in sumario. Secundo non quod appellans pretendit iudicis iniuriam et de propria iniuriae non potest quis esse index. Item non quod a sententia prefecti pretorio non appellatur tamen potest per restitutio[n]em integrum a minore. Item non ex laista in ratione sui argumentum quod obsecrus affidit indicem numerique est index de ipso obsecru facit de officio teles. e. cum super abbataria. In glo. i. inter eos ibi vel die prima senior falso minor unde minor Iesu etiam a pedaneo indice potest per eum restitui secundum doc. Baldus.

**Inoz autem** Quando petitur re  
stitutio aduersar se

tertiam principis petitio non debet admitti nisi specificetur causa coelendens. Item inferior non restituitur aduersus sententiam fugios. Item delle gatus principis est maior qualibet ordinatio in illa causa. ideo sententia non reuocatur nisi per principem. hoc ostic. l. nō. It em nō q̄ infelior non responde nec retractat factum

superior. Secundo nō q̄ quando petitur restitutio contra sententiam principis recitatur libellus qui non p̄tinet aliquā causam iuslām, et specificatam p̄ restitutione obtinenda. Item nō q̄ si continet cām specificatam procedit libellus eām contra rem bīs iudicatam, et q̄ ad virtuēs membrum inducuntur: hic in littera probatio per ex<sup>a</sup>. Reuoco in duobus virūs par possit restituere contra sententiam paris. glo. dicit q̄ sic. Sed contra videtur q̄ par in parem nō bīs imperium. vt. J. de arb. l. nam magistratus. Quād distingue tū sunt pares in una administratione ut duo cōsūlles collegi et nunc potest unus restituere contra finiam alterius. quia ē unum tribunal. vt. I. s. de offi. consul. e. J. ad munici. l. ea q̄. Si autē sunt pares sed non compares. i. college. quia habent iurisdictionem separataam non in eadem administratiōne unus nō potest restituere factum alterius per rēm predictam fīm cy. in addit. quod est nō. Et nota q̄ fīs p̄ sententiam cīpi non potest restituere per potestarem. maxime. quia ē inferior. vt. S. de postul. l. ex ea. Item nō q̄ sententia lata per indicem perusij non potest restituere per indicē fīsūre qui sunt pares in eadē iurisdictione. sed in alio teritorio facit. J. de manu. apud eum. Quid de nullitate virūm inferiorū possit cognoscere de nullitate sūmī super nos credo q̄ nos principaliter per l. q̄ram. L. de accusa. vñ dītū de superiorē incidenter autem credo q̄ possit ar. L. de iudi. l. quotiens. In tex. i. icolorate nō ex isto tex. com glo. q̄ ille qui petet se restituiri ppter munorem eātēm debet allegare causas. quād vñ restituiri. alias non debet ad nisi libellus. vt. hic sufficit tamen si dicāt in libello q̄ fuit fīs. h̄z non exprimatur in quo sicut in appellatiōne sufficiet tūmā nullam q̄ restitutio in integrum procedit ad si mītūdinem appellatiōnis. vt. J. e. l. preses secundum Rizardū. et cīnū et verba Rizardi sunt ista. Flota q̄ minor potest restitutioē non audiat. nisi in libello ponat eām sūmā quare est deceptio. vel fui facilitate. vel dole aduersarij et causam specificet. vt. S. e. l. et crām. S. sciendū. sed forte si petetur restituiri a sententia. sufficit si dicatur pēto restituiri a fīa. q̄ iniqua. nō si appellando sufficit dicere. vt. J. o. ap. l. s. crō. et. vt. J. e. l. preses. Rizardū. mal. quod dicit de fīa est verūm nisi in fīa principis vel prefeceti. q̄ de iniquitate iudicantis non potest queri. ideo op̄s q̄ alleget fīam faūlatum. vel dolum aduersarij sicut si pēteret restitutioē ad utras contractus. vt. S. l. proxima. et bīc. et J. e. l. q̄ si minō m. v. sed si ab imperatore. sed nunq̄id delegatus a principe potest restituere aduersarij fīam suam sicut princeps. vide ut q̄ sic. vt. bīc. e. L. vbi. et ap̄ quos. l. l. Sed dic contra. q̄ si loquim̄ quando delegatus principe vñ restitutioē contra interlocutoriam. sed contra diffinītiam. nō potest. vt. nō cy. L. si aduersarij rem. l. s. in lec. hoc verūm nō est delegatio ad vñueritatem cārum. q̄ tunc bīz iustar ordinarij.

**Non solum autem.** Beneficiū restitutioē transmittit ad heredem. et annūs vñlīs minori non concurredit hoc dicit. Nō q̄ non prīilegiatus succēdētē prīilegiato vñlīs coram prīilegio transmissibili. vt. in. S. non solum. Secundo nō q̄ si prīilegiatus succēdētē prīilegiato. p̄ta minori. mi nor habet duplex prīilegium. vñlī ex persona sua. vt. sal pāndat cursū anni vñlī donec erit maior. aliud ex persona defuncti. vt. habeat annūs vñlī post maiorem etatē. q̄ fīo vñlī conseruata per neglegētū restitutioē non pānt. et ideo iungantur prīilegia. Si vero succedit p̄uale gratus prīilegiato diuersē rationēs et cōdictionis p̄ta minori. q̄ erat in cursū vñlī anni suspenditū curī. re fidū temporis vñlī quo succēdētē impleat etatē. et ex tūc habebit tempora q̄ supererat ipso iure secundum vñlī op̄. h̄z dicunt q̄ per restitutioē. et si petetur restō ad restitutioē quod est fālsum. et in hoc pēdet vñlī totius magie glo. Itēz nō q̄ eo ipso minor lēditur q̄ ei terminū labii. et ex hoc conclude q̄ existētē in minori etatē nō cur

rit annūs vñlī etiam ex p̄sona defuncti non ob. l. si fundat. J. de fundo dīta. q̄ ibi currit cum effectu. hic esset cursus sine effectu. et ideo non ipso iure facit q̄ nō. in. l. s. i. qui. eā. in integrum restō non est necessaria.

**Pampintianus.** Bānito. Libitur terminus iurī. si nō comparuit per procuratorem cum posset. b. d. Additē dicit ol. q̄ bānito non debet dari se curius ad vñlīdūm vñlī potest comparere per procuratorem. et idem Bar. Item additē dicit mar. de fāno per hāc l. q̄ bānito debet ius reddi. et q̄ procur. bānito debet ad mītū in iudicio cāusā est hic. et vide iuxta bāc. l. q̄ nō. L. de foliū. l. vñlī. Nō q̄ absentē ex necessaria cā non p̄sibili non progaūr terminus si potuit per procuratorem comparere vel per scīp̄m puta. q̄ p̄ses applicauit ad locū v̄ erat in delegatiōne. et ex hoc nō q̄ p̄ses potest ius reddere in qualibet parte sue p̄vincie. Item nō q̄ quandoq̄ dicūm est verūm. sed ratō non cōcludit. Unde pampintianus ī d. S. princē dixit. sed nō in ratione quia non sequitur delige ergo perdit ius restitutioē aduersarij contracūm separatum. quia ex vñlī separatorū nō infert ad aliud. vt. L. de donat. Inter virūm et vñlī. si mārrus. Si vero paup̄i. vñlī laisserē dicere q̄ ideo absentē non habet prīilegium q̄ de linquens non meretur prīilegium. Illud esset benedictūm et additē hic q̄ dicit ī bānito quod nō. J. in. l. fulcrum. S. l. ex q. ca. in po. ea. et in. e. n. sue in u. de bo. aue. iudi. poss. l. ad cognitionē nem in glo. et. J. ad trebel. l. si sciendū p̄t. J. nō cuīa bāc. l. ad id quod allegatur q̄ rō non est bona nō conclūdat. facit. l. non omnīum. S. de legibus. Bal.

**Si quis tamen.** Litis contestatio renuntianti non p̄sociantur in aliquo hoc dicit. Nō q̄ maior existens. J. annūm vñlī potest renunciare beneficio restōs dī minorē. vt. J. e. l. si iudex. Item nō q̄ in causa restitutioē in iugē cōtestatur lis quod die vt. in. l. in cā. S. causis. Bal.

**A integrum.** Remota persona q̄ gessū nībīlīmū valēt gesta interim bona fide hoc dicit concēt. l. quotiens. J. de acquītēre. vel summa que medio tempore bona fide geruntur ex post facto non infirmantur hoc dicit. Facit ad. q. glo. iii. l. furti. J. l. S. de infa. Baldus.

**Em mandato.** Minor cōtra bēns mādato maiorē non restituitur nisi in subfidiū si mādans in quem habet regreſsum non est solūcēdo hoc primo. Si maior cōterabit uīla minoris non restituitur minor nisi procuratōr sit non solūcēdo maiorē vero si ne sit p̄dēcē. siue dominus negotiorū nūcē dāet restitutioē hoc dicit et in primo casu minor erat procuratōr in seū dō. erat dominus negotiorū sed. J. in. l. s. in prī. minor fuit minister sine mandato et in h̄z dīsiderat. Nō q̄ minor non p̄cēt restitutioē obliōs vel contractus p̄t viam restōs vñlī habet recēsum in maiorē de iure cōmuni est ergo ne cessaria excūsio maiorē quod est nō. Vñlī nō q̄ oscīlātiū consilium quod est inane p̄p̄ter inopīam debitoris non excēdētē extraordīnarium. Item q̄ restitutio non op̄tūlātū maiorē etiā si vñlī sūcī ministerio minorē etiā tūs q̄ p̄tēdēcētē est considerandū ex persona maiorē. In glo. ymo vt ibi si ex euētū ymo dī breuerē q̄ potest restitutioē et obligatō in sua persona rescidatur vt in. 9. 13 vñlīnum sed vt non rescidatur totaliter venditō et reditā res h̄z sua incēsī prop̄ter interēsse et extīmēcum mītū i subfidiū secundum cīmū. vt. bīc. In eadē glo. ibi non solūcēdo. cum sit in culpa vñlī p̄o minorē et sit p̄tēdēcētē tūs esse extīmēcum quo ad restitutioēm reī. et ideo pēte restitutioē quod verūm in subfidiū q̄ emp̄tō non habet ab eo causam se sed solūm in personaliū obliōs ar. J. o. ma.

vin.pater et ideo quodam ordine venidi ad recuperationem  
rei non recta via ut minor consenserit indemnus a qualibet  
damno imminentia contemplatione. **Glo.** si velut i' eli  
gere q' expediat ipsi gestori magis q' primo loco sit conve  
niens ex necessitate q' petitur ei gratificari. **Ets** et alia  
ratio q' ob' voluntaria administrationis duri' affic' q' ob'  
necessaria administrationis vt. s. de procur. l. procur. qui p  
elevatione .Baldus.

### **Etsod si minor**

Minor qui ges  
us sine mandato restituuntur et si conveniunt ac  
tione neg. gesti cedendo restit. in integrum li  
beratur. b. d. Et semper allegatur q' restitutio in integrum  
transfutur per viam cessionis. et q' beneficium potest cedi  
vnde non est mere personale concor. sunt. j. de admi. tu. l. si  
minor. ac. allegatur etiam q' officium indicis potest cedi  
etiam extraordinarium no. in. s. non semper q' restitutio in  
integrum non competit minori. indistincte sed cum modera  
tione iuste cause. Item nota q' interest nostra nobis non ut  
terdi ciumentum direcere vel indirecere. q' esse ista qdam  
pena non propositio in nomine sane mentis. **Glo.** nota i. s.  
secuolla q' si substituta suis laboribus. et industria diligenter  
vit hereditatem implicram. Et debet sibi prodesse no autem  
debet specie viam restitutio contra se. intellige re no iusta.  
secus re remanente in eodem statu. l. non alienata. vt. j. e. l. i  
tra utile. s. videntibus. **Glo.** s. si seruus a. q' dol' serui  
quandoque purgatur per verbigerum afflictionem. quam  
deq' p' nox deditionem. et est eleccio domini secundum glo.  
et male. ymo creditur secundum b. de hoc no ipse in. l. f. i. s. o  
in ius vo. vnde creditur inuito non v' loco satisfactionis fu  
stigari. q' aliud pro alio eo inuito non potest solvi. ista e' ve  
ritas. Et hic est quedam glo. que dicit q' licet filius. patia  
tur condemnationem. no tamquam executionem q' nibil haber.  
Istud est verum de executione reali. sed in corpore posset ar  
ceri ut in. l. p. r. a. L. qui bo. ce. pol. et in. l. f. i. s. i. que in fra  
cre facit quod notatur supra. e. l. i. t. u. s. sed verum. Bald.